

## **Ricardo Alberto Araya Flores**

Dirección: Julio Prado # 1951, Copiapó  
Región Atacama  
Teléfono: +56950407331 – 228848073  
Rut: 8.041.397-1

Correo: [raraya274@gmail.com](mailto:raraya274@gmail.com)

### **Perfil Profesional**

Soy ingeniero en Prevención de Riesgos mención en sistemas integrados de gestión (medio ambiente, calidad, seguridad, salud ocupacional) con más de 10 años de experiencia en los rubros de, obras viales, seguridad vial, obras civiles, construcción, electricidad, minería, mantención industrial, obras eléctricas, ingeniería de proyectos, proyectos fotovoltaicos, aseo industrial, telecomunicaciones. Mis competencias son mi alto compromiso, responsabilidad, liderazgo, sociabilidad, perseverancia y la habilidad innata de trabajar en equipo, así como también de dirigir grandes equipos de personas.

La capacidad de resolución de problemas y la amplia experiencia en el rubro me han llevado a obtener óptimos resultados en todas las áreas que me he desempeñado en mi larga trayectoria como colaborador de diversas empresas.

Docente de la carrera (IP en La Araucana-Icel-Diego Portales), en las asignaturas de: manejo y transporte de residuos peligrosos, medio ambiente, legislación laboral, higiene y seguridad, calidad, ergonomía, procesos productivos, combate de incendios, manejo y uso de extintores, vocación profesional, riesgos eléctricos, normas ISO, protocolos minsal, comité de examinadores de titulaciones de ingenieros y técnicos de la carrera.

### **Formación académica**

<b>2015-2016</b>	<b>Diplomado en Gestión de Calidad (Titulado)</b> IACC (Instituto Artes Ciencias Comunicaciones)
	<b>Diplomado en Gestión Medio Ambiente (Titulado)</b> IACC (Instituto Artes Ciencias Comunicaciones)
	<b>Diplomado en Seguridad y Salud Ocupacional (Titulado)</b> IACC (Instituto Artes Ciencias Comunicaciones)
<b>2006-2010</b>	<b>Ingeniería en Prevención de Riesgos (Titulado)</b> Mención Sistema Integrado de Gestión Instituto Profesional Diego Portales
<b>1992-1994</b>	<b>Administración de Empresas (Egresado)</b> Instituto profesional Simón Bolívar
<b>1984-1986</b>	<b>Circuitos Integrados (Egresado)</b> Instituto profesional Gamma

**1980-1982**                    **Mantenión de Equipo Industriales (Egresado)**  
Universidad de Santiago

**1974-1977**                    **Electromecánico Mando Medio (Titulado)**  
Escuela Industrial Superior de San Miguel

## **Experiencia laboral**

**2018      2019**  
**Octubre -Enero**            **Empresa Ingenet Ingenieros Civiles (Obras Viales) Copiapó.**  
**Cargo: Encargado de Prevención de Riesgos. (Mandante)**  
Labores: en terreno en asesorías de inspecciones fiscales de obras de vialidad, en velar por la seguridad, salud, medio ambiente, calidad de los trabajos ejecutados en la vía pública por los trabajadores contratistas y que no se produzcan accidentes, en obras para en MOP.

**2018**  
**Junio - Julio**                **Empresa Baical S.A (Obras Civiles, Construcción) Minera Escondida.**  
**Cargo: Asesor Hsec. (Contratista)**  
Labores: en terreno en la inspección de las obras a ejecutar de los trabajos críticos de obras de construcción y obras civiles para el mandante BHP, a cargo de 50 personas en la seguridad, salud, medio ambiente, comunidad en el cumplimiento de las normativas vigentes.

**2015 - 2018**                **Empresa Axioma Ingenieros Consultores S.A (Temuco-Chillan).**  
**Cargo: Encargado de Prevención de Riesgos. (Mandante)**  
Labores: en terreno en asesorías de inspecciones fiscales de explotación a concesionarias de obras viales Ruta Bio-Bío- Araucanía (puentes, pasarelas, pasos sobre nivel y bajo nivel, estructuras de hormigonado, caminos, plazas de peajes, hormigonado, asfaltos, defensas camineras, señalización vial, aguas lluvias, pavimentación, paisajismo), encargado de la seguridad, salud ocupacional, medio ambiente, calidad y comunidad en la fiscalización a más de 30 empresas contratistas con más 400 personas, en el cumplimiento de las normativas vigentes, en obras para el MOP.

**2013-2015**                **Empresa Coasin (Fibra Óptica) Minera Escondida.**  
**Cargo: Asesor Hsec. (Contratista)**  
Labores: en terreno en la instalación, fusión y certificación de la fibra óptica en calidad, seguridad, salud ocupacional, medio ambiente y comunidad, a cargo de 50 trabajadores que trabajan para el mandante en el cumplimiento de las normativas vigentes.

- 2013**  
**Agosto a Octubre**      **Empresa Applus (Certificaciones, SIG, Auditorias) Copiapó.**  
Cargo: Jefe de departamento de prevención de riesgos. (**Mandante**)  
Labores: en terreno en instalaciones de paneles solares fotovoltaicos, a cargo de más de 400 personas contratistas de la empresa mandante, velar por la construcción de la obra, en sub-estación eléctrica para energizarse con CAP, en la calidad, medio ambiente, seguridad y salud ocupacional. Además de vigilar el cumplimiento de las normativas legales y decretos supremos.
- 2013**  
**Marzo a Julio**      **Empresa Buenos Vientos (Obras Eléctricas Ltda. /Santiago-San Antonio)**  
Cargo: Jefe de departamento de prevención de riesgos (**Mandante**).  
Labores: en terreno, instalación, mantención de tableros eléctricos, construcción de canalizaciones eléctricas en alta, media y baja tensión, en aeropuerto, hoteles, velar por la seguridad, salud ocupacional, medio ambiente, calidad, comunidad de los trabajos ejecutados de la obra, y a cargo de 200 trabajadores de la empresa contratista, en el cumplimiento de las normativas vigentes.
- 2013**  
**Enero a Marzo**      **Empresa IMA Industrial (Minería-Energía-Industria) (SQM).**  
Cargo: Asesor Hsec en prevención de riesgos (**Contratista**).  
Labores: en terreno mantención eléctrica, mecánica y electrónica para SQM en Salar de Atacama, en sub-estaciones eléctricas, a cargo de 50 técnicos, contratista de la empresa mandante velando por el cumplimiento de las normativas vigentes y sus leyes: calidad, medio ambiente, seguridad y salud ocupacional.
- 2012**  
**Agosto a Diciembre**      **Empresa Empreterra Maquinarias Ltda. (Minería).**  
Cargo: Asesor Hsec en Prevención de Riesgos. (**Contratista**)  
Labores: en terreno en obras civiles en la construcción de caminos, piscinas, plataformas, calicatas y accesos, a cargo de 40 técnicos como contratista de la empresa mandante en Minera Caracoles (Sierra Gorda) para AMSA en los cumplimientos de las normativas vigentes en calidad, medio ambiente, seguridad, salud ocupacional y comunidad en Faena Centinela.
- 2012**  
**Marzo a Agosto**      **Empresa Áridos Rio Maipo. (Obras Globales/ Santiago-Melipilla)**  
Cargo: Encargado en prevención de riesgos. (**Mandante**)  
Labores: en terreno cepillado, asfalto, vigilar los caminos, bacheos, pinturas de caminos, defensas camineras, pavimentación, aguas lluvias, limpiezas de caminos, además del cuidado del medio ambiente, a cargo de 50 trabajadores en el cumplimiento de las normativas vigentes en calidad, medio ambiente y seguridad y salud ocupacional y las leyes de

accidentes laborales y enfermedades profesionales, ley de subcontratación, ley del medio ambiente, en obras para el MOP,

- 2012**  
**Enero a Abril**      **Empresa CVC S.A (Ingeniería y Construcción).Chiloe**  
Cargo: Encargado en prevención de riesgos. (**Mandante**)  
Labores: en terreno en la construcción de un hospital con dimensiones de 350m<sup>2</sup> a 3000m<sup>2</sup> en movimiento de tierra, enfierrado, carpintería, electricidad, estructura total de la obra, a cargo de más 200 trabajadores. Además de llevar los sistemas integrados de gestión, calidad, medio ambiente y seguridad y salud ocupacional en el cumplimiento de las normativas vigentes de leyes y decretos supremos de los trabajos a realizar
- 2011-2012**      **Empresa Dlar Ingeniería y Servicios Ingeniería de Proyectos).**  
Cargo: Asesor Hsec en prevención de riesgos. (**Mandante**)  
Labores: en terreno en la construcción de antenas celulares, en excavaciones, enfierrado, hormigonado, estructuras metálicas, en la instalación de antenas celulares (350m<sup>2</sup> a 3000m<sup>2</sup>), en alimentaciones eléctricas en sub-estaciones eléctricas, en llevar el sistema de gestión dentro de la empresa y estar a cargo de más de 40 trabajadores en calidad, medio ambiente y salud ocupacional.
- 2011**  
**Agosto a Diciembre**      **Empresa Mago Chic Aseo Industrial.**  
Cargo: Encargado de Prevención de Riesgos. (**Mandante**)  
Labores: en terreno inspecciones en la mantención de aseo, pisos, limpieza de vidrios en alturas, a cargo de más 400 trabajadores en calidad, medio ambiente, seguridad salud ocupacional a cargo del sistema integrado de gestión en calidad, medio ambiente y seguridad y salud ocupacional.
- 2010-2011**      **Empresa Enoc Construcciones.**  
Cargo: Asesor técnico de sistemas integrados de gestión de prevención riesgos.  
Labores: en terreno, en la construcción de edificio de 6 pisos, en control documental del personal de terreno e inspecciones de seguridad, medio ambiente, calidad, en los trabajos en altura, espacios confinados, enfierradura, pintura, estucados, red eléctrica, a cargo de más 30 técnicos en terreno, en el cumplimiento de las normativas vigentes y sus leyes.
- 2009-2010**      **Empresa Cobra Telecomunicaciones.**  
Cargo: Asesor técnico de sistemas integrados de gestión de prevención riesgos.

Labores: control documental del personal de terreno e inspecciones de seguridad, medio ambiente, calidad, en los trabajos en altura, espacios confinados, mantención de la red de cables y fibra óptica a cargo de más 30 técnicos en terreno, en el cumplimiento de las normativas vigentes y sus leyes.

### Cursos realizados

- |             |   |
|-------------|---|
| <b>2018</b> | PAC (Plan Aseguramiento Calidad).<br>Norma ISO 9001: 2008 (Calidad).<br>Norma ISO 9001: 2015 (Calidad).   |
| <b>2013</b> | Auditor Interno Norma ISO 9001: 2008 (Calidad).<br>Norma ISO 14001:2008 (Medio Ambiente).<br>Examen Físico y Geográfico al Día (Pre-Ocupacional). |
| <b>1998</b> | Liderazgo Profesional y Seminario de Atención de Clientes.  |
| <b>1997</b> | Administración de Personal  |

### Referencias

Sr.-Juan Sepúlveda (Jefe de Prevención de Riesgos Unidad de Seguridad Vial,  
Prevención de Riesgos y Contingencias – MOP)  
982287951  
Srta.-Andrea Palma Oteiza (Encargada Prevención de Riesgos Unidad de Seguridad  
Vial, Prevención de Riesgos y Contingencias –MOP)  
951926179  
Sr.-Esteban Castro Maldonado (Jefe de Asesoría-Ingenet Ingenieros Civiles Ltda.)  
996588676  
Srta.-Marcia Ibacache. (Jefa Dpto. Prevención de Riesgos-Coasin Chile S.A)  
982598354

### Datos adicionales

Pretensiones de renta: \$1.200.000 Líquidos.

Disponibilidad Inmediata.